
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 26 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Claire Morris 

Committee Clerk 

029 2089 8148 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod - Preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod Cyhoeddus Ffurfiol (09.30)  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

 

2 Fideo Allgymorth ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith (09.30-10.00)  

 

Egwyl (10.00-10.15)  

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 8 (10.15-11.15) 

(Tudalennau 1 - 58)  

Julie James, y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

Huw Morris, Cyfarwyddwr Grŵp Sgiliau, Llywodraeth Cymru 

Teresa Holdsworth, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Ymgysylltiad a Chyflogaeth Pobl  

   Ifanc 

  

Dogfennau atodol: 

Y Gwasanaeth Ymchwil - Crynodeb o Ymatebion i'r Ymchwiliad (Saesneg yn unig) 

Briff Ymchwil (Cwestiynau Cymraeg) 

Crynodeb o Holiaduron Allgymorth 

EBC(4)-30-14 (p. 1) - Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

EBC(4)-30-14 (p. 2) - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod (11.15)  

 

Ôl-drafodaeth (11.45-12.15)  

5 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Busnesau Bach, Menter a 

Chyflogaeth (11.30-11.45) (Tudalennau 59 - 68) 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-30-14 (p. 6) - Nodyn Cyngor - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Sgiliau STEM - Cinio gyda Rhanddeiliaid - Ystafell Gynadledda C (12.15-

13.15)  

Dogfennau atodol: 

Amserlen 

Briff ar Ymateb y Llywodraeth  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 13

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Cyfathrebu'r Cynulliad - Allgymorth  

Yr arolwg o'r Cwricwlwm, Asesu a Chymwysterau   

Crynodeb 

Cefndir 

 

Mae Tîm Cyfathrebu Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn gweithio gyda phwyllgorau’r Cynulliad i 

gynnwys pobl Cymru yng ngwaith y Cynulliad.  Rydyn ni’n gwneud hyn drwy greu cysylltiadau 

uniongyrchol rhwng y materion sy'n bwysig i bobl a gwaith y pwyllgorau, a thrwy ddarparu cyfleoedd 

wedi’u teilwra i bobl allu dweud eu dweud. 

 

Mae'r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r arolwg o'r Cwricwlwm, Asesu a 

Chymwysterau, a gynhaliwyd gan y tîm Allgymorth. 

Er nid yn benodol wedi’u cynllunio i lywio Ymchwiliad y Pwyllgor Menter a Busnes i Helpu Pobl Ifanc i 

Gael Gwaith, gall rhai elfennau o'r holiadur a'r canfyddiadau dilynol fod yn berthnasol i gylch 

gorchwyl yr ymchwiliad. 

Methodoleg 

 

Fel rhan o ymarfer cwmpasu'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i ystyried y Cwricwlwm, Asesu a 

Chymwysterau, cynhaliodd y Tîm Allgymorth arolwg gan ddefnyddio holiaduron ar bapur. 

Gofynnwyd i’r rhai a gymerodd ran ateb ystod o gwestiynau a oedd yn ymwneud â phwysigrwydd 

sgiliau llythrennedd, y sgiliau a’r pynciau y dylai pobl ifanc eu dysgu yn yr ysgol, eu barn ynghylch 

Bagloriaeth Cymru ac a yw’r cymwysterau sydd ar gael iddynt ar hyn o bryd yn addas er mwyn dod o 

hyd i waith.  

 

Lluniwyd un arolwg â'r bwriad o dargedu plant a phobl ifanc rhwng 14 a 19 oed.   

Codi Ymwybyddiaeth 

Bu staff y Cynulliad yn hyrwyddo’r arolwg ymysg grwpiau perthnasol a oedd yn ymweld â’r Senedd, 

ac ar ymweliadau addysg, a phan fu cynrychiolwyr y Cynulliad mewn sioeau haf. 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 27



 

Ystadegau Allweddol  

1177 Cyfanswm nifer yr ymatebion i'r arolwg 

 

Crynodeb Daearyddol o’r Ymatebion 

 

Cod post cartref ymatebwyr yr arolwg  

Cyfanswm nifer yr ymatebion: 754 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

32 

13 

299 

247 

CF: 299 (Canol De Cymru) 

 

CH: 11 (Gogledd Cymru) 

 

LL: 178 (Gogledd Cymru / 

Canolbarth a Gorllewin 

Cymru) 

 

LD: 6 (Canolbarth a 

Gorllewin Cymru) 

 

NP: 13
[...]
5 (23) (Canolbarth a 

Gorllewin Cymru) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38% 

1% 23% 
1% 

2% 

32% 

3% 
CF CH

LL LD

NP SA

SY

Tudalen y pecyn 43



 

1 

 

YMCHWILIAD Y PWYLLGOR MENTER A BUSNES 
HELPU POBL IFANC I GAEL GWAITH 

TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG 
 
 
CEFNDIR 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i ddatblygu‟r holl bobl ifanc 16-24 oed yng 
Nghymru a‟u denu i gyfranogi.  Cafodd ein disgwyliadau o ran cyflenwi 
Gwasanaethau Cymorth Ieuenctid sy‟n help i ddenu pobl ifanc i gyfranogi a 
hyrwyddo‟u cynnydd eu nodi gyntaf yn Ymestyn Hawliau: Cynorthwyo Pobl Ifanc yng 
Nghymru (2000) ac yna mewn cyfarwyddiadau a chanllawiau pellach yn 2002. 
Cafodd ymrwymiad parhaus i ostwng y nifer o bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, 
cyflogaeth na hyfforddiant (NEET) ei nodi yn y Cynllun Gweithredu ar gyfer Trechu 
Tlodi. Cyhoeddwyd y cynllun hwn ym mis Gorffennaf 2013, ac mae‟n gosod targedau 
i: 
 

- ostwng y nifer o bobl ifanc NEET 16-18 oed 9% erbyn 2017 
- lleihau‟r gyfran o bobl ifanc 19-24 oed NEET yng Nghymru o‟i chymharu â‟r 

Deyrnas Unedig gyfan erbyn 2017. 
 
 
Y DATA 
 
Caiff y nifer a‟r gyfran o bobl ifanc sy‟n NEET yng Nghymru eu cyhoeddi‟n flynyddol 
yn y Datganiad Ystadegol Cyntaf, Cyfranogiad pobl ifanc mewn addysg a’r farchnad 
lafur.  Mae‟r datganiad yn darparu gwybodaeth am weithgareddau dysgu pobl ifanc 
16-24 oed yng Nghymru a‟u statws yn y farchnad lafur ac mae wedi‟i seilio ar ddata 
poblogaeth, y nifer o ddisgyblion ysgol, gwybodaeth am gofrestriadau mewn 
Sefydliadau Addysg Bellach yng Nghymru, yn cynnwys dysgu seiliedig ar waith a 
chofrestriadau mewn Sefydliadau Addysg Uwch, ynghyd â data am weithgarwch 
economaidd o‟r Arolwg Blynyddol o‟r Boblogaeth. 
 
Mae‟r siart isod yn dangos bod y gyfran o bobl ifanc 16-18 oed sy‟n NEET wedi aros 
ar oddeutu 10 i 13 y cant er 1996, gan ostwng i 10 y cant ddiwedd 2013.  Cyn i‟r 
dirwasgiad gychwyn yn 2008 roedd y gyfran o bobl ifanc 19-24 oed a oedd yn NEET 
yn sefydlog at ei gilydd.  Fodd bynnag, ar ôl i
[...]
centage points higher than in 
2012/13. 

 
These provisional results indicate the new momentum in the school sector in Wales 
and reflect the positive changes in our direction of travel. There are improvements in 
the percentage of pupils achieving A-C in the individual subjects of English/Welsh 
First Language, Mathematics and Science. 
 
The Department for Education (DfE) in England published provisional Key Stage 4 
results on 23 October. In 2011 Wales was 8.9 percentage points below England for 
Level 2 inclusive. Wales’ performance has been improving over recent years and 
has been closing the gap with England. In 2014 the provisional data shows that there 
is now only a 0.9 percentage point gap between England and Wales. 

 
However it should be noted that England has made significant changes to its policies 
for school performance measures which are reflected in their data this year. Despite 
publishing data based on the previous year’s methodology (to facilitate a more like-
for-like comparison) there are limitations to this data – they have not been able to 
take into account any changes in behaviours and decisions made by schools based 
on policy announcements made by the DfE.  Comparisons between Wales and 
England data for 2014 must therefore be treated with caution. 
 
 

Tudalen y pecyn 58



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Atodiad i'r AgendaYn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 8
	Briff Ymchwil (Cwestiynau Cymraeg)
	Crynodeb o Holiaduron Allgymorth
	EBC(4)-30-14 (p. 1) - Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
	EBC(4)-30-14 (p. 2) - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

	5 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Busnesau Bach, Menter a Chyflog

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  

Meeting date:  Dydd Mercher, 26 Tachwedd 2014 
 

  

Meeting time:  09.15 - 11.20 
 

  

This meeting can be viewed on Senedd TV at: 

http://senedd.tv/Meeting/Index/3088be7c-00b0-4dc2-bb7b-

97b9c43b06f0 

 

 

Concise Minutes: 

MeetingTitle 

   

Assembly Members:  
William Graham AC (Cadeirydd) 

Jeff Cuthbert AC 

Mick Antoniw AC 

Byron Davies AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Eluned Parrott AC 

Gwenda Thomas AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   

Witnesses:  
Julie James AC, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a 

Thechnoleg 

Huw Morris, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes 

Teresa Holdsworth, Llywodraeth Cymru 

 

  

   

Committee Staff:  
Claire Morris (Ail Clerc) 

Richard Watkins (Dirprwy Glerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith Davies a Dafydd Elis-Thomas. 

 

2 Fideo Allgymorth ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith  

Cyflwynwyd fideo ar yr ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith gan Kevin Davies, 

Rheolwr Allgymorth 

 
 

3 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 8  



Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Julie James, Teresa Holdsworth a Huw Morris. 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

Penderfynodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 
 

5 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Busnesau Bach, Menter a 

Chyflogaeth  

Trafodwyd gan y Pwyllgor y Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Busnesau 

Bach, Menter a Chyflogaeth. 
 


